Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 323/2022 TRE/PRE/GABPRE
O Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são
conferidas pelo art. 22, VI da Resolução n.º 170, de 18.12.97 - Regimento Interno do TRE-MS,
considerando o parágrafo único do art. 9º da Resolução 776 do TRE-MS, que dispõe sobre
agregação de seções, composição das mesas receptoras de votos, recebimento de justificativas,
prestação de apoio logístico, formação de Juntas Eleitorais e nomeação de escrutinadores ou
auxiliares, locais de votação, designação de mesários para atuação como escrutinadores em locais
de difícil acesso, e, ainda, sobre pontos de transmissão dos resultados, relativamente às Eleições
2022, e dá outras providências;
R E S O L V E:
Art. 1.º Estabelecer a relação dos pontos de transmissão, referente ao 2º Turno das Eleições 2022,
constantes do anexo desta portaria.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
P.R. CUMPRA-SE.
Campo Grande, MS, na data da assinatura eletrônica.
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente
PONTOS DE TRANSMISSÃO - ELEIÇÕES 2022 - SEGUNDO TURNO - MATO GROSSO DO SUL

ZE MUNICÍPIO IDENTIFICAÇÃO DO LOCAL

1 AMAMBAI SEDE DA 1ª ZONA ELEITORAL

1 PARANHOS PAE DA 1ª ZONA ELEITORAL

2 NAVIRAÍ SEDE DA 2ª ZONA ELEITORAL

3 CASSILÂNDIA SEDE DA 3ª ZONA ELEITORAL

4 FÁTIMA DO SUL SEDE DA 4ª ZONA ELEITORAL

4 JATEÍ E.M.R. PROF. JOVELINO CELESTINO DOS SANTOS (GLEBA)

4 JATEÍ PAE DA 4ª ZONA ELEITORAL

5
N O V A
ANDRADINA

SEDE DA 5ª ZONA ELEITORAL

6 ANAURILÂNDIA PAE DA 6ª ZONA ELEITORAL

6 BATAGUASSU E.MUNIC. DE CAMPO PROFª MARIA DA CONCEIÇÃO

6 BATAGUASSU SEDE DA 6ª ZONA ELEITORAL

7 CORUMBÁ EM DE PORTO ESPERANÇA

7 CORUMBÁ SEDE DA 7ª ZONA ELEITORAL

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL OITO DE DEZEMBRO

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA IRACEMA MARIA VICENTE

8
C A M P O
GRANDE

FUNLEC - COLÉGIO OSWALDO TOGNINI

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA PADRÃO

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL AGRÍCOLA ARNALDO ESTEVÃO DE FIGUEIREDO

Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL ISAURO BENTO NOGUEIRA

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA ESTADUAL WALDEMIR BARROS DA SILVA

8
C A M P O
GRANDE

ESCOLA ESTADUAL DOLOR FERREIRA DE ANDRADE

8
C A M P O
GRANDE

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA - UNIDADE II

9 SELVÍRIA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR NELSON DUARTE ROCHA

9 TRÊS LAGOAS SEDE DA 9ª ZONA ELEITORAL

10 AQUIDAUANA E. M. ADA MOREIRA BARROS

10 AQUIDAUANA E. M. VISCONDE DE TAUNAY

10 AQUIDAUANA SEDE DA 10ª ZONA ELEITORAL

11
N O V A
ALVORADA DO
SUL

ESCOLA MUNICIPAL ROSALVO DA ROCHA RODRIGUES

11
N O V A
ALVORADA DO
SUL

PAE DA 11ª ZONA ELEITORAL

11 RIO BRILHANTE SEDE DA 11ª ZONA ELEITORAL

12 COXIM SEDE DA 12ª ZONA ELEITORAL

13 PARANAÍBA ESCOLA TAMANDARÉ - EXTENSÃO 2

13 PARANAÍBA EM DONA MARIA PAULA DE OLIVEIRA

13 PARANAÍBA EM CAPITÃO ALTINO LOPES

13 PARANAÍBA SEDE DA 13ª ZONA ELEITORAL

14 CAMAPUÃ EE JOAQUIM MALAQUIAS DA SILVA

14 CAMAPUÃ SEDE DA 14ª ZONA ELEITORAL

14 FIGUEIRÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÃO

15 BODOQUENA ESCOLA MUNICIPAL ATAIDE SAMPAIO

15 BODOQUENA ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL RONDON

15 BODOQUENA PAE DA 15ª ZONA ELEITORAL

15 MIRANDA SEDE DA 15ª ZONA ELEITORAL

16 MARACAJU SALA PEDRO FERREIRA CORRÊA - NÚCLEO PROJETO CANTA GALO

16 MARACAJU CENTRO COMUNITÁRIO SÃO MIGUEL

16 MARACAJU EMR. SANTA GUILHERMINA

16 MARACAJU EM CIRO ANIZ

16 MARACAJU SEDE DA 16ª ZONA ELEITORAL

17 BELA VISTA E.M. SANTA MARINA

17 BELA VISTA E.M. TUPI DE ALMEIDA MELLO

17 BELA VISTA SEDE DA 17ª ZONA ELEITORAL

17 CARACOL E.M. INÁCIO SILVESTRE MONTEIRO

17 CARACOL E.M. JOÃO JOSÉ LEITE DA SILVA

Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

18 DOURADINA EE BARÃO DO RIO BRANCO

18 DOURADOS EE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

18 DOURADOS EE JOAQUIM VAZ DE OLIVEIRA

18 DOURADOS EM PADRE ANCHIETA

18 DOURADOS EE VILMAR VIEIRA MATOS

18 DOURADOS SEDE DA 18ª ZONA ELEITORAL

19 ARAL MOREIRA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA

19 ARAL MOREIRA E. M. GUARANI

19 ARAL MOREIRA PAE DA 19ª ZONA ELEITORAL

19
CORONEL
SAPUCAIA

E.E. ENEIL VARGAS

19
CORONEL
SAPUCAIA

PAE DA 19ª ZONA ELEITORAL

19 PONTA PORÃ IFMS

19 PONTA PORÃ SEDE DA 19ª ZONA ELEITORAL

19 PONTA PORÃ E. E. JOÃO BREMBATTI CALVOSO

20
P O R T O
MURTINHO

ESCOLA ESTADUAL ANTÔNIO ALVES DE BARROS

20
P O R T O
MURTINHO

ALDEIA INDIGENA SÃO JOÃO

20
P O R T O
MURTINHO

EM BONIFÁCIO GOMES - POLO CACHOEIRA

20
P O R T O
MURTINHO

SEDE DA 20ª ZONA ELEITORAL

21
RIO VERDE DE
MATO GROSSO

SEDE DA 21ª ZONA ELEITORAL

22 JARDIM SEDE DA 22ª ZONA ELEITORAL

23 ÁGUA CLARA EM ISOLINO CÂNDIDO DIAS - SALA JOSÉ BELCHIOR

23 ÁGUA CLARA SEDE DA 23ª ZONA ELEITORAL

23 INOCÊNCIA PAE DA 23ª ZONA ELEITORAL

24
APARECIDA
DO TABOADO

SEDE DA 24ª ZONA ELEITORAL

25 ELDORADO EEPSG SILO VARGAS BATISTA

25 ELDORADO ESCOLA MUNICIPAL INDIGENA MBO'ERO TAVA OKARÁ KENDY

25 ELDORADO SEDE DA 25ª ZONA ELEITORAL

25 IGUATEMI EM NOSSA SENHORA AUXILIADORA

25 IGUATEMI PAE DA 25ª ZONA ELEITORAL

25 ITAQUIRAÍ
ESCOLA ESTAD TERTULINA MARTINS DE OLIVEIRA E ESCOLA
MUNICIP SANTA ROSA

25 ITAQUIRAÍ PAE DA 25ª ZONA ELEITORAL

26 PEDRO GOMES PAE DA 26ª ZONA ELEITORAL

26 SONORA SEDE DA 26ª ZONA ELEITORAL

Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

27 ANGÉLICA PAE DA 27ª ZONA ELEITORAL

27 IVINHEMA SEDE DA 27ª ZONA ELEITORAL

27
N O V O
HORIZONTE
DO SUL

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR EDUARDO PEREIRA CALADO

28 CAARAPÓ SEDE DA 28ª ZONA ELEITORAL

28 JUTI EEPG 31 DE MARÇO

30 BONITO EMR OZÓRIO JACQUES

30 BONITO EMR ÁGUAS DO MIRANDA

30 BONITO SEDE DA 30ª ZONA ELEITORAL

31 SIDROLÂNDIA SEDE DA 31ª ZONA ELEITORAL

32
RIBAS DO RIO
PARDO

ESCOLA MUNICIPAL RURAL SALA ASSENTAMENTO MUTUM

32
RIBAS DO RIO
PARDO

SEDE DA 32ª ZONA ELEITORAL

33 JAPORÃ ESCOLA POLO MUNICIPAL GUARANI

33 JAPORÃ EE POLO JOSE DE ALENCAR

33 MUNDO NOVO SEDE DA 33ª ZONA ELEITORAL

33 SETE QUEDAS PAE DA 33ª ZONA ELEITORAL

33 TACURU PAE DA 33ª ZONA ELEITORAL

34 BANDEIRANTES EM JOSÉ DE ANCHIETA

34 BANDEIRANTES SEDE DA 34ª ZONA ELEITORAL

34 JARAGUARI EE. ZUMBI DOS PALMARES

34 JARAGUARI ASSENTAMENTO ESTRELA

34 JARAGUARI CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI

34 ROCHEDO ESCOLA POLO DO SABER

35
C A M P O
GRANDE

EM NERONE MAIOLINO

35
C A M P O
GRANDE

EMPPG DES. CARLOS GARCIA DE QUEIRÓZ

35
C A M P O
GRANDE

COLÉGIO RUI BARBOSA - UNIDADE CDA

35
C A M P O
GRANDE

EMPG LICURGO OLIVEIRA BASTOS

35
C A M P O
GRANDE

EE ARLINDO DE ANDRADE GOMES

35
C A M P O
GRANDE

EE PROF. ADA TEIXEIRA DOS SANTOS PEREIRA

35
C A M P O
GRANDE

UEMS - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

36
C A M P O
GRANDE

FÓRUM DE JUSTIÇA

Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 6

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

36
C A M P O
GRANDE

CLUBE ESTORIL

38 ALCINÓPOLIS PAE DA 38ª ZONA ELEITORAL

38 COSTA RICA SEDE DA 38ª ZONA ELEITORAL

39 DEODÁPOLIS SEDE DA 39ª ZONA ELEITORAL

39
GLÓRIA DE
DOURADOS

PAE DA 39ª ZONA ELEITORAL

40 CORGUINHO ESCOLA MUNICIPAL TABOCO

40 CORGUINHO ESCOLA MUNICIPAL DE FALA VERDADE

40 CORGUINHO EE JOSÉ ALVES QUITO

40 RIO NEGRO PAE DA 40ª ZONA ELEITORAL

40
SÃO GABRIEL
DO OESTE

EM FILINTO MÜLLER

40
SÃO GABRIEL
DO OESTE

SEDE DA 40ª ZONA ELEITORAL

41 BRASILÂNDIA ESCOLA ESTADUAL DA DEBRASA

41 BRASILÂNDIA SEDE DA 41ª ZONA ELEITORAL

41 BRASILÂNDIA ESCOLA MUNICIPAL DO ASSENTAMENTO MUTUM - BRASILÂNDIA

41
SANTA RITA
DO PARDO

PAE DA 41ª ZONA ELEITORAL

43 DOURADOS EE ANTÔNIO VICENTE AZAMBUJA

43 DOURADOS SEDE DA 43ª ZONA ELEITORAL

43 ITAPORÃ TRIBUNAL DO JURI DE ITAPORÃ

43
L A G U N A
CARAPÃ

E. M. DELFINO VIEIRA

43
L A G U N A
CARAPÃ

PAE DA 43ª ZONA ELEITORAL

44
C A M P O
GRANDE

EM DR. EDUARDO OLÍMPIO MACHADO

44
C A M P O
GRANDE

EM PROF. ANTONIO LOPES LINS

44
C A M P O
GRANDE

EM PROFª. GONÇALINA FAUSTINA DE OLIVEIRA

44
C A M P O
GRANDE

EM JOÃO NEPOMUCENO

44
C A M P O
GRANDE

EM PROFª. MARIA TEREZA RODRIGUES

44
C A M P O
GRANDE

EE PROFª. BRASILINA FERRAZ MANTERO

44
C A M P O
GRANDE

EM IMACULADA CONCEIÇÃO

44
C A M P O
GRANDE

EM PROF. PLÍNIO MENDES DOS SANTOS

Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 7

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

44
C A M P O
GRANDE

EE BLANCHE DOS SANTOS PEREIRA

44
C A M P O
GRANDE

SEDE DA 44ª ZONA ELEITORAL

44
C A M P O
GRANDE

CÍRCULO MILITAR

45 NIOAQUE EM TRÊS DE DEZEMBRO

45 NIOAQUE SEDE DO INCRA

45 NIOAQUE EM DR JOSÉ GARCIA NETO - EXTENSÃO

45 NIOAQUE SEDE DA 45ª ZONA ELEITORAL

48
CHAPADÃO DO
SUL

SEDE DA 48ª ZONA ELEITORAL

48
PARAÍSO DAS
ÁGUAS

ESCOLA ESTADUAL VEREADOR KENDY NAKAY

49 ANASTÁCIO EPM RURAL SÃO MANOEL

49 ANASTÁCIO EPM RURAL NOVO PROGRESSO

49 ANASTÁCIO SEDE DA 49ª ZONA ELEITORAL

49
DOIS IRMÃOS
DO BURITI

ESCOLA ALEXINA ROSA FIGUEIREDO

49
DOIS IRMÃOS
DO BURITI

PAE DA 49ª ZONA ELEITORAL

50 CORUMBÁ SEDE DA 50ª ZONA ELEITORAL

50 LADÁRIO PAE DA 50ª ZONA ELEITORAL

51 TRÊS LAGOAS ESCOLA ESTADUAL AFONSO FRANCISCO XAVIER TRANNIN

51 TRÊS LAGOAS SEDE DA 51ª ZONA ELEITORAL

52 ANTÔNIO JOÃO PAE DA 52ª ZONA ELEITORAL

52 PONTA PORÃ ESCOLA ESTADUAL NOVA ITAMARATI

52 PONTA PORÃ E.E. CARLOS PEREIRA DA SILVA

52 PONTA PORÃ SEDE DA 52ª ZONA ELEITORAL

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL PROF. ARLENE MARQUES ALMEIDA

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL MARIA LUCIA PASSARELI

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL ADAIR DE OLIVEIRA

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA ESTADUAL TEOTONIO VILELA

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL PE. THOMAZ GHIRARDELLI

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL DR. PLÍNIO BARBOSA MARTINS

53
C A M P O
GRANDE

ESCOLA MUNICIPAL IRENE SZUKALA

Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 8

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

53
C A M P O
GRANDE

SENAC - MS

54
C A M P O
GRANDE

EM FREDERICO SOARES

54
C A M P O
GRANDE

EMPG NAGIB RASLAN

54
C A M P O
GRANDE

EM JOSÉ DE SOUZA - ZEZÃO

54
C A M P O
GRANDE

FACSUL

54 TERENOS CREAS RURAL SANTA MONICA

54 TERENOS EM ASSENTAMENTO CAMPO VERDE

54 TERENOS EM ISABEL DE CAMPOS WIDAL RODRIGUES

54 TERENOS CÂMARA MUNICIPAL DE TERENOS

54 TERENOS EM JAMIC-POLO

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 02/2022
LIBERAÇÃO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO (SISTOT) PARA O 2.º
TURNO DAS ELEIÇÕES - 2022
O Desembargador JULIZAR BARBOSA TRINDADE, Vice-Presidente e Corregedor Regional
Eleitoral, Presidente da Comissão Apuradora do pleito eleitoral do corrente ano, designado pela
Resolução TRE/MS n.º 790, de 30.8.2022, no exercício de suas atribuições que lhe foram
conferidas com supedâneo nos artigos 214, c.c., artigos 191 a 199, ambos da Resolução TSE n.º
23.669/2021, FAZ SABER que será realizada a cerimônia de liberação do Sistema de
Gerenciamento da Totalização (SISTOT) - TRE/MS, no dia 29 de outubro de 2022, às 13 horas, na
sede deste Tribunal, localizado na Rua Leão Neto do Carmo, n.º 23, Parque dos Poderes, nesta
capital, o qual será utilizado no 2.º turno das Eleições de 2022.
Na oportunidade serão realizados os procedimentos de atualização da situação dos candidatos, se
houver, e emissão do Relatório Zerésima, a fim de comprovar a inexistência de votos computados
no sistema.
Nos termos do art. 197, da Resolução TSE n.º 23.669/2021, ficam CONVOCADOS os(as)
representantes do Ministério Público, da Ordem dos Advogados do Brasil e os(as) fiscais,
delegadas e delegados dos partidos políticos, das federações de partidos e das coligações para,
querendo, acompanhar os trabalhos de liberação do Sistema de Gerenciamento da Totalização
(SISTOT) a que se refere a resolução supramencionada.
E, para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, mandou o Excelentíssimo
Desembargador JULIZAR BARBOSA TRINDADE, Vice-Presidente e Corregedor Regional
Eleitoral, Presidente da Comissão Apuradora, publicar o presente edital no Diário da Justiça
Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Dado e passado nesta cidade de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e
quatro dias do mês de outubro do ano de 2022. Eu, Carolinne Franco N. Suarez Garcia, Auxiliar da
Comissão, o digitei e conferi.

Campo Grande, MS, 24 de outubro de 2022.